
I

苏州百赛生物实验器材有限公司年产

664 万套生命科学耗材及试剂产业化

基地项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：苏州百赛生物实验器材有限公司

编制日期：2022 年 10 月



II



III

目录

目录 .................................................................................................................................................. III

1.概述 ....................................................................................................................................................1
[...]
物或其携带者通过直接接触或以气溶胶形式通过空气传播而对吸入者造成感染。从

影响范围来看，一般限于实验室或生产车间培养区范围内。从风险环节来看，安全

隐患存在于病原微生物或其携带者的储存、运输、使用甚至废气排放、固废处置的

全过程。因此，采取有效的隔离、防护、灭活措施，实施全过程安全监管是防范生

物安全事故的必要措施。

本项目在运营期可能成为潜在的污染源及病毒传染源，危及周边环境及公众安

全：

a)含菌生产废水。项目实施后主要风险来自有大肠杆菌活体存在的生产废水。

由于某些人为的、随机的原因，在灭活处理过程中可能不能完全灭活所有的活体大

肠杆菌，随公司其他废水外排，造成宿主人群感染流感病毒事件。

b) 生产车间换气。项目实施后， 生产车间需要不断通风换气，维持车间的洁

净度。在通风换气过程中可能存在极个别病原体活体与空气中气溶胶结合，随车间

换气外排周围环境中，可能使得周围宿主感染，造成感染事故。

c)生产中产生的含微生物的固废。生产过程中产生的上述固废，由于和微生物

活体接触，可能含有微生物活体。如果操作不当，危险固废在储存或运输至处理公

司过程中，可能造成微生物活体外泄事故。

d)一线实验人员在操作过程中接触细菌后，将其携带出车间、实验室等，造成

细菌感染其他宿主生物体。公司员工虽然有严格的防护措施和安全操作规程，在进

出车间、实验室等都进行消毒和防护工作。

5.2.7.6 风险评价结论

本项目原辅材料中的风险物质有甲醇、二氯甲烷、盐酸、异丙醇、无水乙醇、

75%乙醇和废液等，其贮存量较小，潜在危险性较小，不构成重大危险源；危险物

质的运输、储存应符合危险货物的储存、运输的相关规定；通过设置相应风险事故



苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基地项目环境影响报告书

182

防范措施，本项目涉及的环境风险影响是可以降到最低水平的，并能减少或者避免

风险事的发生。

综上所述，本项目的环境风险潜势为Ⅰ，项目通过设置风险防范措施，能够满

足当前风险防范的要求，可以有效地防范风险事故的发生和处置，项目的环境风险

属于可防可控。



苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基地项目环境影响报告书

183

表 5.2-30 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目环境风险评价自查表如下：

表 5.2-31 建设项目环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质
名称

存在总量/t

环境敏感

性

大气
500m 范围内人口数 10000 人 5km 范围内人口数 10 万人

每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大） 5000 人

地表水

地表水功能敏感

性
F1  F2  F3 

环境敏感目标分

级
S1  S2  S3 

地下水

地下水功能敏感

性
G1  G2  G3 

包气带防污性能 D1  D2  D3 

物质及工艺系

统危险性

Q 值 Q<1 √ 1≤Q<10  10≤Q<100  Q>100 
M 值 M1  M2  M3  M4 
P 值 P1  P2  P3  P4 

环境敏感

程度

大气 E1  E2  E3 

地表水 E1  E2  E3 

地下水 E1  E2  E3 

环境风险潜势 Ⅳ+ Ⅳ  Ⅲ  Ⅱ  Ⅰ √

评价等级 一级 二级 三级 简单分析√

建设项目名称
苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基

地项目

建设地点 （江苏）省 （苏州）市 （高新）

区

（/）县 (/)园区

地理坐标 经度 纬度

主要危险物质及

分布

原辅料（ ）和“三废”污染物，原辅料存放于化学品仓库中，“三废”污

染物存放于危废仓库

环境影响途径及

危害后果

（大气、地表

水、地下水等）

在储存、使用与转运过程中，如果发生泄漏，有污染地下水和土壤的环境风

险；泄漏后的物料不及时收集，异丙醇等易挥发的物质有污染周边大气的环

境风险；遇明火发生火灾，可能引发次生环境事故，消防尾水进入雨水管网

有污染周边水体的环境风险。

风险防范措施要

求

为使本项目环境风险减小到最低限度，必须加强劳动安全卫生管理，制定完

备、有效的安全防范措施，尽可能降低本项目风险物质在使用、运输和储存

过程中风险事故发生的概率。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

经对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B，本项目涉及的突发环境事

件风险物质为原辅料（ ）和“三废”污染物，危险物质数量与临界量比值（Q）值小于 1，项

目环境风险潜势为Ⅰ，对项目环境风险开展简单分析。

s
s
s


苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基地项目环境影响报告书

184

风

险

识

别

物质危险

性
有毒有害√ 易燃易爆√

环境风险

类型
泄露√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放√

影响途径 大气√ 地表水√ 地下水√

事故情形分析
源强设定方

法
计算法 经验估算法 其他估算法

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB  AFTOX  其他

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m
大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标，到达时间 h

地下水
下游厂区边界到达时间 d

最近环境敏感目标，到达时间 d

重点风险防范

措施

1 在生产、经营等各方面必须严格执行有关法律、法规。②设立安全与环保专员，建立完善

的安全生产管理制度。③合理厂区及车间平面布置。④减少可燃物的库存量。⑤设置事故排

风装置。⑥废液库房设立防渗、防漏措施。⑦设立应急事故池。

评价结论与建

议

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）中确定评价工作级别的方法，本

项目环境风险潜势为 I、评价工作等级为简单分析，无需设立风险评价范围。

项目根据具体情况做好预防措施，发生环境风险的可能性较小，并且一旦发生，按照制定的

发生事故时的应急措施和预案，对周围工厂的安全应该是可以保证的，对周围环境影响很

小。

注：“”为勾选项，“”为填写项。



苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基地项目环境影响报告书

185

6.环境保护措施及其可行性论证

因本项目行业特殊性，本项目研发室、质检室、生产车间涉及生物活性物质，因

此，本次废气、废水防治措施还包括生物安全性相关防治内容。因目前国家未单独

出台生产车间生物安全的相关管理要求，建设单位从严要求，厂区内涉及生物活性

物质的区域参照生物安全实验室的相关规定执行。相关文件主要有《病原微生物实

验室生物安全管理条例》、《实验室生物安全通用要求》（GB19489-2008）、《生

物安全实验室建筑技术规范》（GB50346-2011）。

6.1.废水治理措施可行性分析

6.1.1 废水处理方案

拟建项目排水采用雨污分流、清污分流制。雨水收集进雨水管网；废水进污水

管网。生产及研发过程中配置和清洗等产生的废液收集后作为危废委托有资质的单

位处理。配置废液、清洗废液不外排。

项目废水包括生活污水和公辅废水。公辅废水主要为制备纯水过程中产生的浓

水，注塑冷却排水和空调排水。

制备纯水过程中产生的浓水，主要污染物及浓度约为 COD≤10mg/l，

SS≤10mg/l，可直接接管市政污水管网。注塑工序冷却排水，注塑工序进行间接冷

却，其主要污染物及浓度约为 COD≤10mg/L、SS≤10mg/L，可直接接管市政污水

管网。空调排水，其主要污染物及浓度约为 COD≤10mg/L、SS≤10mg/L，可直接

接管市政污水管网。

生活污水，其主要污染物及浓度约为 COD≤400mg/L、SS≤300mg/L、氨氮

≤45mg/L、总氮≤70mg/L，总磷≤5mg/L，需进入厂内污水处理站处理后进行排放。

企业拟在厂区西北角设置一座污水处理站，处理能力设计为 24t/d，处理工艺

为：“缺氧+好氧+MBR”，设计进出水水质如下：



苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基地项目环境影响报告书

186

表 6.1-1 污水处理站设计进出水水质

污染源
废水量

（m3/a）
污染物名称

进水水质浓度

(mg/L)
出水水质浓度

生活污

水
6720

COD 500 50

SS 400 10

NH3-N 30 5

TN 50 15

TP 5 0.5

具体处理工艺及相关参数如下：

1、厂内污水处理站处理工艺如下：

工艺简介：



苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基地项目环境影响报告书

187

①调节池：生活污水在调节池内进行水质水量调节，之后由提升泵从调节池送

至缺氧池。

②缺氧池：池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池

内通过内循环回流进来的硝酸根还原为 N₂而释放。缺氧池有水解反应，在脱氮工艺

中，其 pH 值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部

分 BOD。也有水解反应提高可生化性的作用。

③好氧池：利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行生

物代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有机

污染物为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能

位的无机物稳定下来，达到无害化的要求，以便返回自然环境或进一步处理。污水

处理工程中，好氧生物处理法有活性污泥法和生物膜法两大类。

④MBR：膜--生物反应器（Membrane Bioreactor MBR）是一种将高效膜分离技

术与传统的完全的活性污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，它用膜组件代替传

统活性污泥法中的二沉池，截留生物系统的大量微生物菌群，促使系统的微生物菌

群数量和生物种类的聚增，提高了污水处理能力和效率，从而使系统出水水质和容

积负荷都得到了大幅度的提高，出水可作为中水回用。

⑤清水池：MBR 出水进入清水池，经次氯酸钠进行消毒后部分回用于厂内绿化，

多余部分通过市政管网进入浒东水质净化厂进行处理。

⑥MBR 池污泥部分回流至缺氧池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期

和调节池、收集池、化粪池抽吸外运，污泥池上清液回流至调节池再处理。

2、处理工艺特点

采用优化的膜组件设计，主要考虑占用面积和和经济性。具体设计膜组件方案

如下：

（1)运行方式：

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E5%AE%B3%E5%8C%96
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%95%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86%E6%B3%95


苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基地项目环境影响报告书

188

作为膜生物反应器工艺，采用间歇过滤抽吸的运行方式。膜系统可实现连续进

水，间歇出水。设计 8 分钟膜过滤，2 分钟停止过滤的的运行方式。

(2)抽吸系统：

系统各配置一台自吸泵、真空压力表、每个反应池配水位控制仪 1 套。

功能：真空表的安装尽量与反应器池体水位在一个个水平上，能客观地观测膜

实际工作的跨膜压差，真空表可采用一般真空表，人工观测；也可以采用数据反馈

真空表，设定一定真空度，达到该真空度，抽吸泵停止工作，发生预警。水位控制

仪主要控制 MBR 池内水位，保证 MBR 池内水位不发生水位降低设定警戒线或溢漫

事件。

(3)鼓风系统

处理系统配配置一台鼓风机，用于 MBR 池的供气。

(4)膜组件系统

a.系统管管材配置

出水集水管为 ABS 材质，管径为 DN50，安装需配 UPPVC 管、DN50、1.0MPa

（外径 50、壁厚 2.4mm）连接，再配 DN50 软管连接接到出水管路。

b.曝气管为 PVC 材质，管径为 DN50，法兰连接。

(5)控制系统：

液位控制：高液位启动抽吸泵，低液位（高于膜上上部 300mm）停止抽吸泵的

抽吸。抽吸泵根据膜池液位高开低停，抽吸泵实行开 8min 停 2min 周期运行。鼓风

机为停止时，无法开启抽吸泵。

3、处理装置参数

污水处理站装置相关参数

一、调节池

数量 1 套 制作方法 碳钢防腐

容积 30m³ 尺寸 1000*2000*2500MM

设置目的 调节水质水量



苏州百赛生物实验器材有限公司年产 664 万套生命科学耗材及试剂产业化基地项目环境影响报告书

189

二、缺氧池

数量 1 套 制作方法 碳钢防腐

容积 5m³ 尺寸 1000*2000*2500MM

弹性填料 直径 150、聚乙烯、安装密度为 80%

设置目的 将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠

兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有

机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级生物处理池进一步氧化分

解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝

化，去除氨氮

设计特点： 内置高效生物弹性填料，又具有水解酸化功能，同时可调节成为 O 级生

物氧化池，以增加生化停留时间,提高处理效率。

三、好氧池（生物接触氧化池）